Planung
ENERGIEAUSWEIS
32-081 Schwaz Gilmstraße 47 Eller Mariacher Real Estate
Gilmstraße 47
6130 Schwaz
Fiby ZT GmbH
Josef Sailer
Resselstraße 33

Nutzerverhalten zugrunde. Die errechneten Bedarfswerte können daher von den tatsächlichen Verbrauchswerten
abweichen. Bei Mehrfamilienwohnhäusern ergeben sich je nach Lage der Wohnung im Gebäude unterschiedliche
Energiekennzahlen. Für die exakte Auslegung der Heizungsanlage muss eine Berechnung der Heizlast gemäß
ÖNORM H 7500 erstellt werden.
32-081 Schwaz Gilmstraße 47 Eller Mariacher Real Estate
Projektanmerkungen
GEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2022,152702 ANMERKUNG o1921 - Tirol                15.03.2022 14:40
             Bearbeiter Josef Sailer
Seite 7
ErfülltBAUTEILE U-Wert U-Wert
max
R-Wert
min
R-Wert
EB02 B.02 Boden Wohnraum (20cm FBAB + 10cm Floormate WLG035) 0,18 0,40 Ja 3,50 5,26
DD02 B.03  Boden Raum - Keller (20cm FBAB, 12,5cm Tektalan) 0,17 0,20 Ja 4,00 5,42
DD01 B.05 Boden Raum Aussen OG (25cm FBAB, 16cm MW-PT WLG034) 0,11 0,20 Ja 4,00 8,40
EW01 W.01 Wand erdanliegend (16cm XPS) 0,21 0,40 Ja
AW01 W.02 Aussenwand (18cm EPS-F plus WLG031) 0,16 0,35 Ja

p2022,152702 REP036 o1921 - Tirol                15.03.2022 14:40 Seite 9
             Bearbeiter Josef Sailer
32-081 Schwaz Gilmstraße 47 Eller Mariacher Real Estate
Heizlast Abschätzung
Die Gebäude-Heizlast Abschätzung dient als Anhaltspunkt für die Auslegung des Wärmeerzeugers.
Für die Dimensionierung ist eine Heizlast-Berechnung gemäß ÖNORM H 7500 erforderlich.
Die erforderliche Leistung für die Warmwasserbereitung ist unberücksichtigt.
GEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2022,152702 REP036 o1921 - Tirol                15.03.2022 14:40 Seite 10
             Bearbeiter Josef Sailer
EB02 B.02 Boden Wohnraum (20cm FBAB + 10cm Floormate WLG035)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0200  0,160  0,125
Estrich  0,0700  1,600  0,044F
PE-Folie (0,2mm)  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung EPS-T 650 WLG044  0,0300  0,044  0,682
Styroloseschüttung zementgebunden (Ebene für
Leitungsführung)
 0,0800  0,050  1,600
Dampfsperre z.B. ALUJET Floorjet REFLEX (sd>1500m)  0,0012  1,000  0,001
WU-Beton lt. Statik  0,3000  2,500  0,120
PE-Folie (0,2mm) / Gleitlager Statik  0,0002  0,500  0,000
Floormate (100mm) WLG0035  0,1000  0,035  2,857
Dicke gesamt  0,6016 U-WertRse+Rsi = 0,17  0,18
DD02 B.03  Boden Raum - Keller (20cm FBAB, 12,5cm Tektalan)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0200  0,160  0,125

Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Innenputz  0,0150  0,470  0,032
Dicke gesamt  0,4652 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,24
DD01 B.05 Boden Raum Aussen OG (25cm FBAB, 16cm MW-PT WLG034)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0200  0,160  0,125
Estrich  0,0700  1,600  0,044F
PE-Folie (0,2mm)  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung EPS-T 650 WLG044  0,0300  0,044  0,682
EPS W25  0,0400  0,036  1,111
Styroloseschüttung zementgebunden (Ebene für
Leitungsführung)
 0,0900  0,050  1,800
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Kleber  0,0050  1,000  0,005
Mineralwolle MW-PT WLG034  0,1600  0,034  4,706
Unterputz armiert  0,0050  1,100  0,005
Deckputz  0,0030  1,000  0,003
Dicke gesamt  0,6232 U-WertRse+Rsi = 0,21  0,11
32-081 Schwaz Gilmstraße 47 Eller Mariacher Real Estate
Bauteile
             Bearbeiter Josef SailerGEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2022,152702 REPBAUTEILE o1921 - Tirol                15.03.2022 14:40 Seite 11
EW01 W.01 Wand erdanliegend (16cm XPS)
l d / lDickevon Innen nach Außen
WU-Beton (Permaton/Zementol)  0,2500  2,500  0,100
Kleber  0,0050  1,000  0,005
XPS SL-A (160mm) WLG0036  0,1600  0,036  4,444
Noppenmatten  0,0040  0,170  0,024*
Dicke gesamt 0,4190 U-WertRse+Rsi = 0,13  0,21
Dicke  0,4150
AW01 W.02 Aussenwand (18cm EPS-F plus WLG031)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Innenputz  0,0150  0,470  0,032
Stahlbeton/ Mauerwerk lt. Statik  0,2500  2,300  0,109
Kleber  0,0050  1,000  0,005
Fassadendämmplatte EPS-F plus WLG031  0,1800  0,031  5,806
Unterputz armiert  0,0040  1,100  0,004
Deckputz  0,0030  1,000  0,003
Dicke gesamt  0,4570 U-WertRse+Rsi = 0,17  0,16
AW02 Aussenwand Sockelbereich (18cm EPS-P WLG035)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Innenputz  0,0150  0,470  0,032
Stahlbeton/Mauerwerk lt. Statik  0,2500  2,300  0,109
Kleber  0,0050  1,000  0,005
Sockeldämmplatte EPS-P WLG035  0,1800  0,035  5,143
Unterputz armiert  0,0040  1,100  0,004
Deckputz  0,0030  1,000  0,003
Dicke gesamt  0,4570 U-WertRse+Rsi = 0,17  0,18
FD01 D01 Dachaufbau, Warmdach (20cm PUR Grundplatte alukaschiert WLG022)
l d / lDickevon Außen nach Innen
Kies/Begrünung lt. Arch.  0,0800  0,700  0,114*
Elastomerbitumen zweilagig  0,0100  0,170  0,059
PUR Alukaschiert WLG0022  0,2000  0,022  9,091
Dampfsperre / Elastomerbitumen mit Alu-Einlage  0,0050  0,170  0,029
Stahlbeton lt. Statik im Gefälle  0,2500  2,300  0,109
Deckenspachtelung  0,0010  0,600  0,002
Dicke gesamt 0,5460 U-WertRse+Rsi = 0,14  0,11
Dicke  0,4660
FD02 Terrasse OG, oberhalb Wohnen, Warmdach (8cm PUR Grundplatte / 4cm EPS i. M.
l d / lDickevon Außen nach Innen
Holzrost auf UK, punktuell auf Gummischrot oä  0,0800  0,140  0,571*
Elastomerbitumen zweilagig  0,0100  0,170  0,059
EPS-W25 plus Gefälleplatte WLG031 im Mittel (im Tiefpunkt
min. 3cm)
 0,0900  0,031  2,903
PUR Grundplatte alukaschiert WLG022  0,0800  0,022  3,636
Dampfsperre / Elastomerbitumen mit Alu-Einlage  0,0050  0,170  0,029
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Deckenspachtelung  0,0010  0,600  0,002
Dicke gesamt 0,4660 U-WertRse+Rsi = 0,14  0,15
Dicke  0,3860
32-081 Schwaz Gilmstraße 47 Eller Mariacher Real Estate
Bauteile
             Bearbeiter Josef SailerGEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2022,152702 REPBAUTEILE o1921 - Tirol                15.03.2022 14:40 Seite 12
EB03 erdanliegender Boden Wohnraum OG (25cm FBAB + 10cm Floormate WLG035)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0200  0,160  0,125
Estrich  0,0700  1,600  0,044F
PE-Folie (0,2mm)  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung EPS-T 650 plus WLG033  0,0300  0,033  0,909
EPS W25  0,0400  0,036  1,111
Styroloseschüttung zementgebunden (Ebene für
Leitungsführung)
 0,0900  0,050  1,800